Estima a Receita e fica a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 1987.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - O Orçamento Geral do Estado para o Exercício financeiro de 1987, discriminado pelos anexos integrantes desta lei,
estima  receita em Cz$ 14.200.000.000,00  (quatorze bilhões  duzentos milhões de cruzados). E fixa a despesa em igual importância.

Art. 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na
forma da legislação vigente e das especificações, constantes do Anexo I, de acordo  com o seguinte desdobramento: